РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка рассмотрения ходатайств и принятия решения о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую на территории Константиновского района
Принято

Собранием депутатов                                                                         22.03.2017 г
В соответствии со статьей 8 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2004 г. № 172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую",
Собрание депутатов

Константиновского района

решило:

1. Утвердить Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решения о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую на территории Константиновского района согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и собственности.
Председатель Собрания депутатов –

Глава Константиновского района

Т.В. Бирюкова
г. Константиновск

22.03.2017 г.

№ 131
Приложение к решению

Собрания депутатов

Константиновского района

от 22.03.2017 г. № 131
Порядок
рассмотрения ходатайств и принятия решения о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую на территории Константиновского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принят на основании пункта 4 части 1 ст. 8 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2004 N 172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" и устанавливает содержание ходатайства о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую на территории Константиновского района, состав прилагаемых к нему документов, а также регламентирует вопросы рассмотрения ходатайств и принятия решений о переводе либо об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую.
1.2. Настоящий Порядок применяется при переводе земель, находящихся в частной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения.
1.3. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с включением земельных участков в границы населенных пунктов либо исключением земельных участков из границ населенных пунктов.

1.4. Решение о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую либо об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую издается в форме постановления Администрации Константиновского района.
1.5. Основанием для принятия решения о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую либо об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую является ходатайство заинтересованных лиц.

2. Содержание ходатайства о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую, и перечень прилагаемых к нему документов

2.1. В ходатайстве о переводе земель или земельных участков, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, из одной категории в другую указываются:

- сведения о заявителе ходатайства - физическом лице (фамилия, имя, отчество, вид, серия и номер документа, удостоверяющего личность, ИНН), индивидуальном предпринимателе, юридическом лице, органе исполнительной власти Ростовской области, органе местного самоуправления (вид документа, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), дата государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП, ИНН);

- сведения о представителе заявителя (в случае, если с ходатайством обращается представитель заявителя);

- сведения о категории земель, в состав которых входят переводимые земли, и категория земель, перевод в состав которых предполагается осуществить;

- кадастровые номера и сведения о правах на земельные участки;

- площадь переводимых земель;

- обоснование перевода земель из состава земель одной категории в другую, включающее цель перевода, и обоснование необходимости использования земель в составе испрашиваемой категории земель, обоснование отсутствия иных вариантов использования земельных участков из других категорий земель для испрашиваемых целей.

- перечень документов, прилагаемых к ходатайству.

2.2. К ходатайству о переводе земель прилагаются:

- ситуационный план размещения объекта;

- выкопировка из генерального плана соответствующего муниципального образования, заверенная главным архитектором Константиновского района, а в случае его отсутствия - градостроительное обоснование планировочного развития территории, в составе которой находятся земли, предполагаемые к изменению категории;

- документация по планировке территории;

- пояснительная записка с технико-экономическим обоснованием перевода земель;

- сведения о кадастровой стоимости земель по отношению к среднерайонному уровню кадастровой стоимости земель, выданные Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области;

- проект рекультивации переводимых земель (в случае предоставления земель для добычи полезных ископаемых, строительства линейных объектов или перевода земель из категории земель промышленности);

- лицензия на пользование недрами для добычи полезных ископаемых и график освоения по годам переводимых земель (в случае предоставления земель для добычи полезных ископаемых);

- сведения о том, что на землях, перевод которых намечается, отсутствуют здания, строения, сооружения, не ведутся строительство и иная деятельность, приводящая к использованию земель не в соответствии с их категорией, предоставленные органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя - физического лица, либо выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписка из Единого государственного реестра юридических лиц для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц или органов местного самоуправления;

- документ, подтверждающий соответствующие полномочия представителя заявителя (в случае, если с ходатайством обращается представитель заявителя);

- сведения об основных характеристиках из Единого государственного реестра недвижимости относительно сведений о земельных участках, входящих в состав земель, перевод которых из состава земель одной категории в другую предполагается осуществить;

2.3. Документы, предусмотренные абз. 10 и 12 пункта 2.2. настоящего Порядка запрашиваются Администрацией Константиновского района, если лицо, заинтересованное в переводе земель или земельных участков, не представило указанные документы самостоятельно.

3. Порядок рассмотрения ходатайств

3.1. Лицо, заинтересованное в переводе земель или земельного участка, направляет на имя Главы Администрации Константиновского района ходатайство о переводе земель или земельного участка из одной категории в другую (далее - ходатайство).

3.2. После регистрации ходатайства оно направляется:
- в отдел имущественных отношений Администрации Константиновского района;

- в отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи Администрации Константиновского района;

- в отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Константиновского района;

- в администрацию соответствующего поселения, на территории которого расположен планируемый к переводу земельный участок
3.3. Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи, отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды не позднее 14 календарных дней со дня получения ходатайства направляют в отдел имущественных отношений мотивированные заключения о возможности перевода земель или земельного участка для испрашиваемых целей, об отсутствии оснований для отказа в рассмотрении ходатайства либо оснований для отказа в переводе земель или земельного участка из одной категории в другую, а также об отсутствии (наличии) иных вариантов размещения объекта строительства.

3.4. Администрация поселения, на территории которого планируется перевод земель или земельного участка из одной категории в другую, не позднее 7 календарных дней со дня получения ходатайства направляет в отдел имущественных отношений заключение о возможности перевода земель или земельного участка для испрашиваемых целей.
3.5. При необходимости в процессе рассмотрения ходатайства специалистами отделов, указанных в п. 3.2. может быть осуществлен выезд на место расположения земельного участка для осмотра.
3.6. Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую не допускается в случае:

1) установления в соответствии с федеральными законами ограничения перевода земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую либо запрета на такой перевод;

2) наличия отрицательного заключения государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами;

3) установления несоответствия испрашиваемого целевого назначения земель или земельных участков утвержденным документам территориального планирования и документации по планировке территории, землеустроительной документации.

При наличии оснований для отказа в рассмотрении ходатайства, ходатайство подлежит возврату заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня его поступления в Администрацию Константиновского района с указанием причин, послуживших основанием для отказа в рассмотрении ходатайства.

3.7. По результатам рассмотрения ходатайства и приложенных к нему документов, а также заключений отделов, указанных в п. 3.3. настоящего Порядка, отдел имущественных отношений подготавливает проект постановления о переводе земельного участка из одной категории в другую либо мотивированный отказ в переводе.

3.8. Постановление Администрации Константиновского района о переводе земель или земельного участка из одной категории в другую либо об отказе в переводе земель или земельного участка из одной категории в другую принимается в 2-месячный срок со дня поступления ходатайства.

3.9. Уведомление о принятии постановления Администрации Константиновского района о переводе земель или земельного участка из одной категории в другую в письменном виде вместе с копией постановления направляется:

- заинтересованному лицу - в течение 14 дней;

- в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного кадастрового учета недвижимости - в течение 5 дней.

1